
REGIONE LAZIO

Direzione: AMBIENTE
                  

Area: QUALITA' DELL'AMBIENTE
                    

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  33992  del  07/09/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore PISTONI SILVIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PUCINISCHI GEORGIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. DE MARTINO __________firma digitale________

Direttore Regionale V. CONSOLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Attuazione dell'Accordo di Programma per l'adozione coordinata e congiunta di misure per il miglioramento della qualità
dell'aria nella Regione Lazio, sottoscritto digitalmente in data 7 dicembre 2018 dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare e dalla Regione Lazio. Scheda 1 "Agevolazioni per la sostituzione di autovetture inquinanti". Presa d'atto
della spesa finale e chiusura formale del procedimento.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G11779 07/09/2022

 



OGGETTO: Attuazione dell'Accordo di Programma per l'adozione coordinata e congiunta di 

misure per il miglioramento della qualità dell'aria nella Regione Lazio, sottoscritto digitalmente in 

data 7 dicembre 2018 dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e dalla 

Regione Lazio. Scheda 1 "Agevolazioni per la sostituzione di autovetture inquinanti". Presa d’atto 

della spesa finale e chiusura formale del procedimento. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE 

 

Su proposta della Dirigente dell’Area Qualità dell’Ambiente; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni “Disciplina del 

sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1048, con cui è stato 

conferito al Dott. Vito Consoli l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Capitale 

Naturale, Parchi e Aree Protette con decorrenza dal 01 gennaio 2021; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 5 agosto 2021, n. 542, con cui è stato modificato il 

regolamento regionale di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale, n. 1 del 

6 settembre 2002; 

VISTO il regolamento regionale 10 agosto 2021, n. 15, pubblicato sul B.U.R. n. 79 del 

12/08/2021, con cui, all’art. 3 lettera d, viene modificato l’allegato B del regolamento regionale 6 

settembre 2002, n. 1, sostituendo la denominazione della “Direzione Regionale Capitale Naturale, 

Parchi e Aree Protette” con “Direzione Regionale Ambiente”, nonché la declaratoria delle 

competenze della stessa e la novazione del contratto del Direttore regionale reg. con n. 25681 del 

09/12/2021 da Direttore della Direzione regionale “Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette” a 

Direttore della Direzione regionale “Ambiente”; 

VISTA la determinazione dirigenziale del 15 settembre 2021, n. G10743, con la quale si è 

provveduto a riorganizzare le strutture organizzative di base denominate "Aree", "Uffici" e 

"Servizi" della Direzione Regionale Ambiente; 

VISTO l’atto di organizzazione del 20 settembre 2021, n. G11051, avente ad oggetto: 

“Assegnazione del personale non dirigenziale alle strutture organizzative di base denominate 

'Aree', 'Uffici' e 'Servizi' e conferma delle Posizioni giuridiche economiche relative alle Posizioni 

Organizzative e delle Specifiche responsabilità della ex Direzione Capitale naturale parchi e aree 

e protette nella Direzione Ambiente”; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G11216 del 21 settembre 2021 con il quale è stato conferito 

l’incarico di dirigente dell’Area “Qualità dell’Ambiente” della Direzione regionale “Ambiente” 

alla dottoressa Filippa De Martino;  

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 02 agosto 2018 n. 459 “Approvazione dello 

schema di accordo di programma tra il Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del 

mare e la Regione Lazio, per l'adozione coordinata e congiunta di misure per il miglioramento 

della qualità dell'aria nella Regione Lazio”;  

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 30 ottobre 2018 n. 643 “aggiornamento della 

DGR 459/2018 di approvazione dello schema di accordo di programma tra il Ministero 

dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare e la Regione Lazio, per l'adozione coordinata 

e congiunta di misure per il miglioramento della qualità dell'aria nella Regione Lazio”; 

Atto n. G11779 del 07/09/2022



VISTO l’Accordo di programma per l’adozione coordinata e congiunta di misure per il 

miglioramento della qualità dell’aria nella regione Lazio, sottoscritto digitalmente in data 7 

dicembre 2018 dal Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare e dalla Regione 

Lazio e registrato alla Corte dei Conti il 12 febbraio 2019 al n. 1-293; 

VISTO il decreto del Direttore pro tempore della Direzione per i rifiuti e l’inquinamento del 

Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare n. 197 del 20 dicembre 2018, il 

quale ha previsto un impegno di spesa pari a 4 milioni di euro per l’attuazione dell’Accordo; 

VISTA la determinazione n. G04253 del 15 aprile 2020 “Attuazione dell'Accordo di Programma 

tra il Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare e la Regione Lazio, per 

l'adozione coordinata e congiunta di misure per il miglioramento della qualità dell'aria nella 

Regione Lazio, stipulato tra il Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare e la 

Regione Lazio in data 7 dicembre 2018. Approvazione delle schede sintetiche delle misure” con 

la quale la Regione Lazio individua gli interventi in attuazione dell’accordo di programma;  

TENUTO CONTO che la Scheda 1 dell’allegato A “Scheda Interventi” del Decreto Direttoriale 

n. 120 del 29/04/2020 della suddetta determinazione prevede “Agevolazioni per la sostituzione di 

autovetture inquinanti”, attraverso l’erogazione di contributi per acquisto di autovetture a basso 

impatto ambientale riservato ai residenti dei Comuni ricadenti nelle zone “Agglomerato di Roma” 

e “Zona Valle del Sacco”, per un importo totale pari a € 1.000.000,00 (euro un milione); 

VISTA la determinazione n. G14752 del 07/12/2020 “Attuazione dell'Accordo di Programma per 

l'adozione coordinata e congiunta di misure per il miglioramento della qualità dell'aria nella 

Regione Lazio, sottoscritto digitalmente in data 7 dicembre 2018 dal Ministero dell'Ambiente e 

della Tutela del Territorio e del Mare e dalla Regione Lazio. Scheda 1 "Agevolazioni per la 

sostituzione di autovetture inquinanti". Approvazione bando”; 

TENUTO CONTO che la piattaforma per l’inserimento delle istanze è stata aperta il giorno 09 

dicembre 2020 e chiusa il giorno 22/02/2021 per raggiungimento della dotazione finanziaria 

prevista, e che nel periodo di apertura del bando sono pervenute n. 614 richieste di contributo, per 

un totale di € 1.262.500,00; 

TENUTO CONTO che le istanze pervenute sono state suddivise in quattro gruppi per le 

verifiche e sono state oggetto di una prima istruttoria sulla documentazione allegata alla richiesta 

di contributo, seguita dal controllo sulle dichiarazioni rese dagli istanti in fase di domanda circa i 

requisiti previsti dal bando relativamente all’autovettura rottamata, e che tale fase è stata svolta in 

collaborazione con il personale ACI; 

CONSIDERATO che l’esito dei controlli è sintetizzato nella tabella sottostante: 

Blocco 
Intervallo 

Istanze 

Numero 

domande 

Importo 

Richiesto  

(€) 

Domande 

accolte I 

controllo 

Importo 

provvisorio 

(€) 

Domande 

accolte II 

controllo 

Importo 

definitivo 

(€) 

1 1-119 119 256.000,00  64 159.500,00 51 130.000,00 

2 120-222 103 214.000,00 77 165.000,00 68 148.500,00 

3 223-510 288 588.500,00 230 479.500,00 182 379.500,00 

4 511-614 104 204.000,00 83 172.000,00 54 110.000,00 

Totale 1-614 614 1.262.500,00 454 976.000,00 355 768.000,00 

VISTA la determinazione n. G07073 del 10 giugno 2021 “Attuazione dell'Accordo di Programma 

per l'adozione coordinata e congiunta di misure per il miglioramento della qualità dell'aria nella 

Regione Lazio, sottoscritto digitalmente in data 7 dicembre 2018 dal Ministero dell'Ambiente e 

della Tutela del Territorio e del Mare e dalla Regione Lazio. Scheda 1 "Agevolazioni per la 

sostituzione di autovetture inquinanti". Primo Provvedimento di concessione del contributo” 

(BURL n. 61 - Supplemento n. 2 - del 22/06/2021); 

VISTA la determinazione n. G10021 del 22 luglio 2021 “Agevolazioni per la sostituzione di 

autovetture inquinanti". Primo Provvedimento di approvazione della concessione del contributo. 

Impegni di spesa per l'anno 2021 sul capitolo U0000E34123 per un importo complessivo di € 

130.000,00 (centotrentamila/00), a favore dei creditori ammessi al contributo con D.D. 

G07073/2021; 

Atto n. G11779 del 07/09/2022



VISTA la determinazione n. G10089 del 23 luglio 2021 “Attuazione dell'Accordo di Programma 

per l'adozione coordinata e congiunta di misure per il miglioramento della qualità dell'aria nella 

Regione Lazio, sottoscritto digitalmente in data 7 dicembre 2018 dal Ministero dell'Ambiente e 

della Tutela del Territorio e del Mare e dalla Regione Lazio. Scheda 1 "Agevolazioni per la 

sostituzione di autovetture inquinanti". Secondo Provvedimento di concessione del contributo.” 

(BURL n. 93 del 30/09/2021); 

VISTA la determinazione n. G14660 del 26 novembre 2021 "Agevolazioni per la sostituzione di 

autovetture inquinanti". Secondo Provvedimento di approvazione della concessione del 

contributo. Impegni di spesa sul capitolo U0000E34123 per un importo complessivo di € 

148.500,00 (centoquarantottomilacinquecento/00) a favore dei creditori ammessi al contributo 

con D.D. G10089/2021. Esercizio finanziario 2021; 

VISTA la determinazione n. G14996 del 3 dicembre 2021 “Attuazione dell'Accordo di 

Programma per l'adozione coordinata e congiunta di misure per il miglioramento della qualità 

dell'aria nella Regione Lazio, sottoscritto digitalmente in data 7 dicembre 2018 dal Ministero 

dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e dalla Regione Lazio. Scheda 1 

"Agevolazioni per la sostituzione di autovetture inquinanti". Terzo Provvedimento di concessione 

del contributo.”  (BURL n. 117 - Supplemento n. 1 del 16/12/2021); 

VISTA la determinazione n. G16045 del 20 dicembre 2021 “Agevolazioni per la sostituzione di 

autovetture inquinanti". Terzo Provvedimento di approvazione della concessione del contributo. 

Impegni di spesa sul capitolo U0000E34123 per un importo complessivo di € 379.500,00 

(trecentosettantanovemilacinquecento/00 euro) a favore dei creditori ammessi al contributo con 

D.D. G14996/2021. Esercizio finanziario 2021; 

VISTA la determinazione n. G01019 del 2 febbraio 2022 “Attuazione dell'Accordo di 

Programma per l'adozione coordinata e congiunta di misure per il miglioramento della qualità 

dell'aria nella Regione Lazio, sottoscritto digitalmente in data 7 dicembre 2018 dal Ministero 

dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e dalla Regione Lazio. Scheda 1 

"Agevolazioni per la sostituzione di autovetture inquinanti". Quarto Provvedimento di 

concessione del contributo.” (BURL n. 16 del 17/02/2022); 

VISTA la determinazione n. G07428 del 9 giugno 2022 “Agevolazioni per la sostituzione di 

autovetture inquinanti". Quarto Provvedimento di approvazione della concessione del contributo. 

Impegni di spesa sul capitolo U0000E34123 per un importo complessivo di € 110.000,00 

(centodiecimila/00 euro) a favore dei creditori ammessi al contributo con D.D. G01019/2022. 

Esercizio finanziario 2022; 

PRESO ATTO che tutte le attività dell’intervento, individuato nella Scheda 1 dell’allegato A 

“Scheda Interventi” del Decreto Direttoriale n. 120 del 29/04/2020 che prevede “Agevolazioni 

per la sostituzione di autovetture inquinanti”, attraverso l’erogazione di contributi per acquisto di 

autovetture a basso impatto ambientale riservato ai residenti dei Comuni ricadenti nelle zone 

“Agglomerato di Roma” e “Zona Valle del Sacco, sono sostanzialmente concluse per un importo 

complessivo pari ad euro 768.000,00; 

RITENUTO opportuno di concludere formalmente il procedimento amministrativo relativo 

all’intervento medesimo; 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate; 

 

DETERMINA 

- Di prendere atto che tutte le attività relativamente all’intervento individuato nella Scheda 1 

dell’allegato A “Scheda Interventi” del Decreto Direttoriale n. 120 del 29/04/2020 che 

prevede “Agevolazioni per la sostituzione di autovetture inquinanti”, attraverso l’erogazione 

di contributi per acquisto di autovetture a basso impatto ambientale riservato ai residenti dei 

Comuni ricadenti nelle zone “Agglomerato di Roma” e “Zona Valle del Sacco” sono 

concluse; 

Atto n. G11779 del 07/09/2022



- di prendere atto della spesa effettivamente sostenuta per la realizzazione dell’intervento per 

un importo complessivo pari ad euro 768.000,00; 

- di dichiarare concluso il procedimento amministrativo relativo all’intervento medesimo; 

- di notificare la presente determinazione Ministero della Transizione Ecologica, Divisione III 

– Inquinamento atmosferico e qualità; 

- di pubblicare la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

web https://www.regione.lazio.it/cittadini/tutela-ambientale-difesa-suolo/qualita-

ambiente/aria 

 

 

Il Direttore Regionale 

Dott. Vito Consoli 

Pagina  5 / 5

Atto n. G11779 del 07/09/2022


